

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 211
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025
नए केंद्रीय विद्यालय और पीएम-श्री स्कूल खोलना

†211. श्री भास्कर मुरलीधर भगरे:

श्री निलेश जानदेव लंके:
श्री बजरंग मनोहर सोनवणे:
श्री संजय दिना पाटील:
प्रो. वर्षा एकनाथ गायकवाड़:
श्री धैर्यशील राजसिंह मोहिते पाटील:
श्रीमती सुप्रिया सुले:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को महाराष्ट्र की राज्य सरकार से नए केंद्रीय विद्यालय (केवी) और प्रधान मंत्री स्कूल फॉर राइजिंग इंडिया (पीएम श्री) स्कूल खोलने के लिए प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं और यदि हाँ, तो प्राप्त प्रस्तावों की जिलेवार संख्या क्या है;
- (ख) उक्त प्रस्तावों की वर्तमान स्थिति और उनकी स्वीकृति तथा कार्यान्वयन की समय-सीमा क्या है;
- (ग) महाराष्ट्र राज्य में वर्तमान में संचालित केंद्रीय विद्यालयों और पीएम-श्री विद्यालयों की संख्या कितनी है;
- (घ) उक्त विद्यालयों में छात्रों के नामांकन, अवसंरचना की उपलब्धता और शिक्षकों की संख्या का जिलेवार व्यौरा क्या है;
- (ङ.) क्या महाराष्ट्र के ग्रामीण और अर्ध-शहरी क्षेत्रों में सीबीएसई से संबद्ध गुणवत्ता वाले केंद्रीय विद्यालयों तक पहुंच में मांग-आपूर्ति का अंतर है;
- (च) क्या सरकार ने महाराष्ट्र में नए केंद्रीय विद्यालयों या पीएम श्री विद्यालयों की स्थापना के लिए नए स्थानों या पिछड़े जिलों, विशेषकर आकांक्षी जिलों, को चिह्नित किया है; और
- (छ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इस प्रकार से चिह्नित करने के लिए उपयोग किए गए मानदंड क्या हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) और (ख) नये केन्द्रीय विद्यालय (केवि) खोलना एक सतत प्रक्रिया है। केवि मुख्य रूप से देश भर में एक समान शिक्षा कार्यक्रम प्रदान करके, रक्षा एवं अर्धसैनिक बलों के कार्मिकों, केंद्रीय स्वायत्त निकायों, केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपकरणों (पीएसयू) और केंद्रीय उच्चतर शिक्षा संस्थानों (आईएचएल) सहित

स्थानांतरणीय केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों के बच्चों की शैक्षिक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए खोले जाते हैं। नए केन्द्रीय विद्यालय खोलने के प्रस्ताव भारत सरकार के मंत्रालयों या विभागों/राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) के प्रशासनों द्वारा प्रायोजित किए जा सकते हैं, जिसमें मानदंडों के अनुसार नए केन्द्रीय विद्यालय की स्थापना के लिए भूमि और अस्थायी आवास सहित अपेक्षित संसाधन उपलब्ध कराने की प्रतिबद्धता शामिल होगी। प्रस्ताव मौजूदा प्रक्रियाओं के अनुसार सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अधीन हैं। केन्द्रीय विद्यालय संगठन (केविसं) से प्राप्त जानकारी के अनुसार, केविसं के मानदंडों के अनुसार, नए केविखोलने के लिए केविसं को महाराष्ट्र राज्य सरकार/जिला प्रशासन से कोई व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

भारत सरकार ने चैलेंज मोड के माध्यम से पीएम श्री स्कूलों के चयन हेतु एक ऑनलाइन पीएम श्री पोर्टल शुरू किया है। यह पोर्टल स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग (डीओएसईएडएल), शिक्षा मंत्रालय (एमओई), भारत सरकार द्वारा उन बैंचमार्क स्कूलों के लिए चरणबद्ध तरीके से खोला जा रहा है, जो निर्धारित दिशा-निर्देशों के अनुसार पीएम श्री योजना के तहत पीएम श्री पोर्टल पर स्वयं आवेदन कर सकते हैं। महाराष्ट्र के ये बैंचमार्क स्कूल भारत सरकार के निर्धारित दिशानिर्देशों के अनुसार, स्वतंत्र रूप से इस पीएम श्री पोर्टल के माध्यम से आवेदन प्रस्तुत करते हैं।

पीएम श्री स्कूलों का चयन चैलेंज मोड के माध्यम से होता है, जिसमें स्कूल आदर्श स्कूल बनने के लिए सहायता हेतु प्रतिस्पर्धा करते हैं। चयन तीन चरणों वाली प्रक्रिया के माध्यम से निश्चित समय-सीमा के साथ किया जाता है। पीएम श्री के अंतर्गत प्राप्त प्रस्तावों और चयनित स्कूलों का जिलावार व्यौरा अनुलग्नक-। में दिया गया है।

(ग) महाराष्ट्र राज्य के 60 केंद्रीय विद्यालयों में से, अब तक 52 केंद्रीय विद्यालयों को पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय के रूप में नामित किया जा चुका है। इसके अलावा, महाराष्ट्र राज्य से 860 पीएम श्री विद्यालयों का चयन किया गया है।

(घ) महाराष्ट्र राज्य के सभी केंद्रीय विद्यालयों में पर्याप्त बुनियादी ढाँचा, बुनियादी सुविधाएँ और आईसीटी अवसंरचना उपलब्ध है, जिसमें स्मार्ट क्लासरूम, कंप्यूटर लैब और इंटरनेट कनेक्टिविटी शामिल है, जिससे 100% आईसीटी संतुष्टि प्राप्त हो रही है। महाराष्ट्र में स्थित केंद्रीय विद्यालयों में छात्र नामांकन और शिक्षण कर्मचारियों की संख्या का जिलावार व्यौरा (31.03.2025 तक) अनुलग्नक -॥ में दिया गया है और अन्य 860 पीएम श्री विद्यालयों का व्यौरा अनुलग्नक-॥। में दिया गया है।

(ङ) से (छ) केंद्रीय विद्यालय (केविं) और नवोदय विद्यालय (नविं) जैसे केंद्र सरकार के स्कूल, शिक्षा मंत्रालय के शिक्षा विभाग के अधीन हैं। ये विद्यालय सीबीएसई से संबद्ध हैं। केविसं के संबंध में, केविवाशिम को पीएम श्री केवी स्कूल के रूप में स्थापित करने के लिए चुना गया है, जो महाराष्ट्र के आकांक्षी जिले-वाशिम में स्थित है। स्कूलों का चयन एक ऑनलाइन पारदर्शी 'चुनौती विधि' के माध्यम से किया जाता है। केविपिछड़े जिलों/आकांक्षी जिलों/राज्य/संघ राज्य क्षेत्र आदि के मानदंडों पर नहीं खोले जाते हैं।

नवोदय विद्यालय योजना के अंतर्गत, देश के प्रत्येक ग्रामीण जिले में एक नवोदय विद्यालय खोलने की परिकल्पना की गई है। नए नवोदय विद्यालय खोलना एक सतत प्रक्रिया है, जो संबंधित

राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन की स्थायी भवन के निर्माण के लिए आवश्यक उपयुक्त भूमि निःशुल्क उपलब्ध कराने और स्थायी भवन के निर्माण तक विद्यालय संचालन हेतु आवश्यक अस्थायी भवन निःशुल्क उपलब्ध कराने की इच्छा पर निर्भर करती है। नए नवोदय विद्यालयों की स्वीकृति और उद्घाटन, मौजूदा प्रक्रियाओं के अनुसार सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुमोदन पर निर्भर करता है। नवोदय विद्यालय समिति से प्राप्त जानकारी के अनुसार, महाराष्ट्र राज्य में 34 कार्यरत नवोदय विद्यालय हैं, जिनमें से 5 नवोदय विद्यालय 4 आकांक्षी ज़िलों, अर्थात् गढ़चिरौली, नंदुरबार, उस्मानाबाद और वाशिम में हैं, जिनमें नंदुरबार जिले (अनुसूचित जनजाति बहुल) में एक अतिरिक्त नवोदय विद्यालय भी शामिल है। ये सभी नवोदय विद्यालय पीएम श्री विद्यालय हैं।

महाराष्ट्र राज्य के सभी ग्रामीण ब्लॉकों को पीएम श्री योजना के अंतर्गत शामिल किया गया है। इसके अलावा, राज्य के आकांक्षी ज़िलों के प्रत्येक ब्लॉक में एक पीएम श्री स्कूल है।

पीएम श्री स्कूलों का चयन चैलेंज मोड के माध्यम से होता है, जिसमें स्कूल आदर्श स्कूल बनने के लिए सहायता हेतु प्रतिस्पर्धा करते हैं। चयन तीन चरणों वाली प्रक्रिया के माध्यम से निश्चित समय-सीमा के साथ किया जाता है।

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को जिला सत्यापन के बाद शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय को स्कूलों की सूची की सिफारिश करनी होती है तथा चुनौती पद्धति के माध्यम से अंतिम स्कूल चयन करने के लिए शिक्षा और साक्षरता विभाग के सचिव की अध्यक्षता में एक विशेषज्ञ समिति गठित की गई है।

अनुलग्नक-I

माननीय संसद सदस्य श्री भास्कर मुरलीधर भगरे, श्री निलेश ज्ञानदेव लंके, श्री बजरंग मनोहर सोनवणे, श्री संजय दिना पाटील, प्रो. वर्षा एकनाथ गायकवाड़, श्री धैर्यशील राजसिंह मोहिते पाटील और श्रीमती सुप्रिया सुले द्वारा ‘नए केंद्रीय विद्यालय और पीएम-श्री स्कूल खोलना’ के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 211 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

पीएम श्री स्कूल (महाराष्ट्र) के जिलावार प्रस्ताव

जिले का नाम	चरण - 1	चरण -2	चरण - 7
अहमदनगर	35	24	3
अकोला	17	12	0
अमरावती	27	30	6
ओरंगाबाद	21	17	7
बीड	22	19	6
भंडारा	15	14	0
बुलढाना	34	26	6
चंद्रपुर	31	24	3
धुळे	12	9	2
गडचिरोली	22	20	7
गोंदिया	16	13	2
हिंगोली	10	9	2
जलगांव	31	35	1
जलना	18	13	3
कोल्हापुर	32	18	3
लातूर	23	16	3
मुंबई उपनगर	0	2	0
नागपुर	31	28	2
नांदेड	28	26	8
नंदुरबार	13	16	11
नासिक	41	34	7
ठस्मानावाद	16	18	2
Palghar	21	17	2
परभनी	17	20	2
पुणे	36	28	1
रायगढ़	34	22	1
रत्नागिरि	25	11	0
सांगली	25	20	0
सतारा	28	19	0
सिंधुदुर्ग	21	10	0
सोलापुर	41	29	1
ठाणे	27	16	2
वर्धा	21	16	2
वाशिम	14	11	0

यवतमाल	41	35	6
कुल	846	677	101

जिलावार चयनित पीएम श्री स्कूल (महाराष्ट्र)

जिले का नाम	चरण - 1	चरण -2	चरण -7
अहमदनगर	21	7	0
अकोला	11	7	0
अमरावती	18	15	2
औरंगाबाद	11	6	2
बीड	13	9	1
भंडारा	12	9	0
बुलढाना	22	12	3
चंदपुर	18	12	0
धुळे	7	2	1
गडचिरोली	16	6	2
गोंदिया	13	7	1
हिंगोली	5	5	1
जलगांव	18	17	1
जलना	12	6	2
कोल्हापुर	18	9	2
लातूर	13	5	0
मुंबई उपनगर	0	2	0
नागपुर	21	13	0
नांदेड	18	17	4
नंदुरबार	8	5	3
नासिक	26	18	3
उस्मानाबाद	9	10	0
Palghar	11	11	1
परभनी	11	9	0
पुणे	23	15	0
रायगढ	20	6	0
रत्नागिरि	13	3	0
सांगली	14	10	0
सतारा	18	6	0
सिंधुदुर्ग	13	3	0
सोलापुर	23	16	0
ठाणे	14	6	1
वर्धा	13	4	1
वाशिम	7	9	0
यवतमाल	26	14	2

કુલ	516	311	33
-----	-----	-----	----

अनुलग्नक-II

माननीय संसद सदस्य श्री भास्कर मुरलीधर भगरे, श्री निलेश जानदेव लंके, श्री बजरंग मनोहर सोनवणे, श्री संजय दिना पाटील, प्रो. वर्षा एकनाथ गायकवाड़, श्री धैर्यशील राजसिंह मोहिते पाटील और श्रीमती सुप्रिया सुले द्वारा 'नए केंद्रीय विद्यालय और पीएम-श्री स्कूल खोलना' के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 211 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

महाराष्ट्र राज्य में स्थित केंद्रीय विद्यालयों में छात्र नामांकन और संकाय संख्या का जिलावार विवरण

क्र.सं.	केन्द्रीय विद्यालय का नाम	जिला	31.03.2025 तक नामांकित छात्र	संकाय संख्या
1	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय नं. 1 अहमदनगर	अहमदनगर	1095	38
2	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय मिर्क अहमदनगर		1215	49
3	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय वीआरडीई अहमदनगर		533	25
4	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय औरंगाबाद	औरंगाबाद	2660	88
5	भंडारा के पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय	भंडारा	1212	46
6	पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय चंदा	चंदपुर	1253	46
7	केन्द्रीय विद्यालय चंदपुर		456	23
8	केन्द्रीय विद्यालय डब्ल्यूसीएल न्यू माजरी		837	36
9	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय धुले	धुले	954	35
10	पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय भुसावल	जलगांव	957	36
11	पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय वरंगांव		879	34
12	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय एनएमयू जलगांव		505	23
13	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय बीएसएफ चाकुर, लातूर	लातूर	816	34
14	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय नं. 1 कोलाबा	मुंबई	1425	50
15	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय नं. 2 कोलाबा		1244	51
16	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय नं. 3 कोलाबा		927	37
17	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय कोलीवाड़ा		1865	64
18	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय एएफएस ठाणे		1408	57
19	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय भांडुप		2548	82
20	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय आईआईटी पवई		2111	64
21	पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय इं हमला	उपनगरीय मुंबई	1320	51
22	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय मानखुदे		1499	51
23	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय कैम्पटी	नागपुर	1353	51
24	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय सीआरपीएफ नागपुर		1257	45
25	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय वीएसएन नागपुर		2680	18
26	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय अजनी नागपुर		1874	98
27	पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय अंगाझारी नागपुर		1419	79
28	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय सीआरपीएफ मुदखेड़े	नांदेड़	837	34
29	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय एससीआर नांदेड़े		928	36
30	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय नं. 1 देवलाली	नासिक	1424	50

31	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय एएफएस देवलाली		855	34
32	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय एनआरसी नासिक		1584	50
33	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय आईएसपी नासिक		1442	49
34	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय एएफएस ओङ्जार		1932	63
35	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय सीआर मनमाड		422	18

36	केन्द्रीय विद्यालय परभणी	परभणी	396	18
37	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय एससी पुणे	पुणे	2021	65
38	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय सेना क्षेत्र पुणे		2005	63
39	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय पुणे से निवेदन हैं		1522	53
40	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय पुणे		1358	48
41	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय नं. 1 एएफएस पुणे		1816	55
42	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय नं. 2 एएफएस पुणे		1577	51
43	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय नं. 3, 9बीआरडी पुणे		1578	51
44	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय सीएमई पुणे		1445	48
45	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय गणेशखिंड पुणे		1505	51
46	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय एनडीए खडकवासला पुणे	रायगढ़	1514	50
47	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय डायट गिरिनगर		1066	36
48	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय नं. 1 देहु रोड पुणे		1593	51
49	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय नं. 2, ओ.एफ. देहु रोड पुणे		1430	50
50	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय लोनावला		748	36
51	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय सीआरपीएफ तलेगांव		419	18
52	केन्द्रीय विद्यालय, एनडीआरएफ सुदम्बरे		0	8
53	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय नाद करंजा		1246	50
54	केन्द्रीय विद्यालय ओएनजीसी पनवेल		2217	65
55	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय सीआर सोलापुर	सोलापुर	922	34
56	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय अंबरनाथ	ठाणे	2543	84
57	केन्द्रीय विद्यालय पुलगांव कैम्प	वर्धा	845	34
58	केन्द्रीय विद्यालय वर्धा		410	18
59	पीएम श्री केन्द्रीय विद्यालय वाशिम	वाशिम	420	18
60	केन्द्रीय विद्यालय यवतमाल	यवतमाल	468	23
कुल			76790	2723

अनुलग्नक-III

माननीय संसद सदस्य श्री भास्कर मुरलीधर भगरे, श्री निलेश ज्ञानदेव लंके, श्री बजरंग मनोहर सोनवणे, श्री संजय दिना पाटील, प्रो. वर्षा एकनाथ गायकवाड़, श्री धैर्यशील राजसिंह मोहिते पाटील और श्रीमती सुप्रिया सुले द्वारा 'नए केंद्रीय विद्यालय और पीएम-श्री स कूल खोलना' के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 211 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

**महाराष्ट्र के 860 पीएम श्री स्कूलों में छात्र नामांकन, संकाय संख्या और बुनियादी ढांचे की उपलब्धता का
जिलावार विवरण**

जिले का नाम	स्कूल	नामांकित	संकाय	खेल का मैदान
अहमदनगर	28	7172	259	9
अकोला	18	4773	168	9
अमरावती	35	11443	324	19
भंडारा	21	11562	264	16
बीड	23	8200	278	12
बुलढाणा	37	17549	483	23
चंदपुर	30	7122	217	15
छत्रपति संभाजीनगर (औरंगाबाद)	19	7798	246	9
धाराशिव (उस्मानाबाद)	19	5401	193	13
धुले	10	5362	154	5
गडचिरोली	24	5622	126	8
गोंदिया	21	7518	189	13
हिंगोली	11	3829	119	7
जलगांव	36	11240	359	21
जलना	20	8417	247	14
कोल्हापुर	29	9951	319	16
लातूर	18	4360	163	8
मुंबई (उपनगरीय)	2	4386	97	2
नागपुर	34	12107	398	17
नांदेड	39	19140	589	30
नंदुरबार	16	7108	180	8
नासिक	47	15456	448	24
पालघर	23	11423	251	15
परभनी	20	8205	245	16
पुणे	38	19104	530	24
रायगढ (महाराष्ट्र)	26	4652	159	7
रत्नागिरि	16	3195	122	3
सांगली	24	6518	234	10
सतारा	24	8051	247	8
सिंधुदुर्ग	16	2452	100	3
सोलापुर	39	11577	414	20
ठाणे	21	9619	293	8
वर्धा	18	5464	170	6

वाशिम	16	5158	159	11
यवतमाल	42	14276	397	21
कुल	860	305210	9141	450
